

Số: 345 /KH-ĐTH

Sơn Tây, ngày 27 tháng 10 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp trường năm học 2022-2023**

- Căn cứ Kế hoạch số 270/KH-ĐTH ngày 7/9/2022 của trường THPT Đình Tiên Hoàng về việc ban hành kế hoạch hoạt động năm học 2022-2023;
- Căn cứ Kế hoạch số 297/KHCM-ĐTH ngày 20/9/2022 của trường THPT Đình Tiên Hoàng về việc ban hành kế hoạch chuyên môn năm học 2022-2023;
- Thực hiện theo Hướng dẫn số 1545/SGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2022 của Sở GDĐT Quảng Ngãi về việc hướng dẫn tổ chức thi chọn học sinh giỏi năm học 2022-2023. Trường THPT Đình Tiên Hoàng xây dựng kế hoạch tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp trường năm học 2022-2023 cụ thể:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích**

- Đây là hoạt động thường niên của nhà trường nhằm phát hiện học sinh có năng lực học tập tốt, kịp thời bồi dưỡng để tham gia thi học sinh giỏi cấp tỉnh.
- Tạo điều kiện để học sinh nhà trường bổ sung, nâng cao kiến thức để tham gia học sinh giỏi cấp tỉnh.

##### **2. Yêu cầu**

- Tất cả tổ chuyên môn tổ chức tốt các hoạt động chuyên môn như: phân công người ra đề thi, ma trận, đáp án gửi về chuyên môn đúng thời gian quy định.
- Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với giáo viên bộ môn lựa chọn học sinh đủ điều kiện tham gia học sinh giỏi cấp trường gửi về chuyên môn theo quy định.
- Học sinh tham gia thi đầy đủ, đảm bảo chất lượng và đạt kết quả cao để nhà trường có cơ sở bồi dưỡng tham gia thi học sinh giỏi cấp tỉnh.

#### **II. Nội dung và hình thức đề thi chọn học sinh giỏi:**

##### **1. Nội dung:**

Nội dung thi trong phạm vi chương trình giáo dục phổ thông hiện hành tính đến thời điểm thi. Chưa sử dụng nội dung chương trình GDPT 2018.

##### **2. Hình thức thi:** Thi tự luận

##### **3. Các môn thi và thời gian:**

- Các môn tổ chức thi: Toán, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí (Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tiếng Anh, Tin học nếu có học sinh tham gia).





- Thời gian làm bài 120 phút cho tất cả các môn.

### **III. Đối tượng và thời gian dự thi:**

#### **1. Đối tượng dự thi:**

- Đối với thi học sinh giỏi cấp trường lớp 11 gồm học sinh lớp 11 và học sinh học lớp 10 tại trường.

- Đối với thi học sinh thi học sinh giỏi lớp 12 tất cả học sinh sinh học 12 đủ điều kiện dự thi.

#### **2. Điều kiện dự thi:**

Học sinh dự thi học sinh giỏi cấp trường phải có kết quả xếp loại học lực và hạnh kiểm năm liền kề đạt từ loại khá trở lên.

#### **2. Thời gian đăng ký thi:**

Trước ngày 03/11 (nộp danh sách cho Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn).

#### **3. Thời gian tổ chức thi và chấm thi**

- Tổ chức thi: 14 giờ, chiều ngày 24 tháng 11 năm 2022.

- Tổ chức chấm thi: 14 giờ 00, ngày 29 tháng 11 năm 2022.

#### **4. Về xếp giải:**

a. Xếp giải cá nhân của từng môn thi theo Thông tư số 56/2011/TT BGDĐT ngày 25/11/2011 về việc ban hành Quy chế thi chọn học sinh giỏi.

b. Học sinh đạt giải trong kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường được chọn vào đội tuyển, được bồi dưỡng và cử dự thi cấp tỉnh, được nhà trường khen thưởng và công nhận đạt giải nhất, nhì, ba, khuyến khích.

#### **5. Về xét chọn các đội tuyển tham dự kỳ thi cấp tỉnh**

- Từ kết quả thi học sinh giỏi nhà thành lập đội tuyển, tổ chức bồi dưỡng để tham gia học sinh cấp tỉnh

- Cử tham gia dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh khối 11 trong tháng 4 năm 2023.

- Cử tham gia dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh khối 12 trong tháng 2 năm 2023.

#### **6. Phân công nhiệm vụ:**

##### **a. Thời gian:**

- Thời gian ôn tập: Nhà trường không tổ chức ôn tập. Từ ngày 06 đến ngày 23 tháng 11 học sinh tự ôn tập theo hướng dẫn của các giáo viên bộ môn ra đề cương, cấu trúc câu hỏi dạng bài tập, hướng dẫn, bồi dưỡng học sinh ôn thi.

- Thời gian nộp đề, ma trận đề và đáp án cho Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn: Chậm nhất ngày 17/11/2022. (Bản in và qua USB trực tiếp cho chuyên môn, không gửi qua email)

- Thẩm định đề, sao in: Trong ngày 22/11/2022. (thành phần: GV ra đề, BGH, thư ký)

##### **b. Hội đồng ra đề:**



Theo danh sách phân công giáo viên, thư ký, BGH. Yêu cầu đề thi thang điểm 20 điểm, thời gian 120 phút, hướng dẫn chấm. Thành phần hội đồng ra đề có danh sách kèm theo.

**c. Hội đồng coi thi:**

Theo danh sách phân công giáo viên, thư ký, BGH. Yêu cầu hội đồng coi thi đúng quy chế. Thành phần hội đồng coi thi có danh sách kèm theo.

**d. Hội đồng chấm thi:**

Theo danh sách phân công giáo viên, thư ký, BGH. Yêu cầu hội đồng chấm thực hiện chính xác đúng quy chế. Thành phần hội đồng chấm thi có danh sách kèm theo.

**đ. Phân công chuẩn bị:**

Nội dung	Người chịu trách nhiệm
- Xây dựng kế hoạch	- Phó hiệu trưởng chuyên môn
- Lập danh sách học sinh tham dự thi học sinh giỏi	- - Phó hiệu trưởng chuyên môn
- Quyết định thành lập Hội đồng ra đề thi	- - Phó hiệu trưởng chuyên môn (đề xuất của tổ trưởng chuyên môn)
- Thẩm định đề và sao in đề thi	- GV bộ môn, BGH, Thư ký.
- Quyết định thành lập Hội đồng coi thi	- Phó hiệu trưởng.
- Quyết định thành lập Hội đồng chấm thi.	- Phó hiệu trưởng.

**Kinh phí:** Thực hiện theo quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thi học sinh giỏi cấp trường, đề nghị Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm và các cá nhân liên quan thực hiện tốt.

**Nơi nhận:**

- Ban giám hiệu;
- Tổ trưởng các tổ;
- Giáo viên chủ nhiệm;
- Website trường;
- Lưu: VT, CM.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



*Phạm Văn Chông*

